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1 育种目标

西瓜是人们夏季消暑解渴、比较喜爱的水果。

我国是西瓜生产和消费世界第一大国[1-2]，栽培面积

和总产量均居世界首位，其中花皮红瓤类西瓜品种

在全国保护地有籽西瓜栽培中占据重要地位 [3- 5]。

其中，早佳西瓜品种因其早熟、易坐果、品质优等特

点在全国范围内广泛种植[6-8]。随着我国气候和栽

培水平的变化，早佳西瓜品种的栽培局限性也越来

越大，如在气候反常或坐瓜灵使用浓度不当等情况

下，生产中易出现裂果现象，从而使其栽培发展受

到很大的限制[9-12]，因此，笔者所在课题组制订了选

育熟性、外观、品质与早佳西相当，又较之耐裂果的

花皮圆形西瓜新品种的育种目标。

2 选育过程

2.1 母本的选育

母本 ZXBC-1 系郑州果树研究所多倍体西瓜

育种课题组 2010 年从合肥丰乐种业股份有限公司

引入的杂交 1 代西瓜品种春光，经过 3 a（年）9 代自

交、分离、纯合选育而成的高代纯合自交系，于 2012

年育成。中熟，全生育期 100 d 左右，中果型，圆球

形，果形周正，果皮绿色覆墨绿齿条，瓜瓤红色，瓤

质细脆，中心可溶性固形物含量（w，后同）12.0%，边
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部 9.0%，单瓜质量 6 kg，品质优，耐裂果。

2.2 父本的选育

父本 ZXBC-2，系郑州果树研究所多倍体西瓜

育种课题组于 2009 年由美国种质资源库引进（代

号 Y-2），经过 3 a 8 代自交、分离、纯合选育而成的

高代纯合自交系，于 2011 年育成。中熟，全生育期

95 d 左右，生长势中等，中果型，圆球形，易坐果，果

皮绿色覆深墨绿中齿条，瓜瓤红色，瓤质硬脆，中

心可溶性固形物含量 12.0%，边部 9.5%，单瓜质量

6.5 kg，品质优，耐裂果。

2.3 选育经过

2012 年在河南中牟春季大棚中以 ZXBC-1 在

内的 3 份材料为母本、ZXBC-2 在内的 4 份材料为

父本配制 12 个杂交组合。2013—2014 年在河南中

牟进行组合筛选、品种比较试验，2015 年进行区域

试验，2016 年进行大面积生产示范推广。组合 ZX-

BC-1×ZXBC-2 综合性状表现优良，果实发育期

33 d。植株生长势中等，易坐果，商品果率高；果实

圆球形，果皮绿色，覆墨绿色中齿条，瓜瓤红色，剖

面均匀，瓤质酥脆爽口，中心可溶性固形物含量

12.0%，边部 9.0%，果皮厚度 1.0 cm，耐贮运，命名为

中蜜 2 号。2020 年 4 月通过农业农村部非主要农

作物品种登记，编号为 GPD 西瓜（2020）410066。

3 试验结果

3.1 组合筛选试验

2013 年在河南中牟进行春季大棚组合筛选试

验，12 个组合，以早佳（种子由合肥丰乐种业股份有

限公司提供）为对照品种，不设重复，按顺序排列，

每组合定植 20 株，株行距 0.5 m×2.5 m，3 蔓整枝，

每株留 1 果，第 3 雌花节位坐果。组合 ZXBC-1×

ZXBC-2（编号：X-3）表现为圆球形，果形周正，无畸

形果，绿底覆墨绿中齿条，覆白色蜡粉，外观漂亮，

无裂果，无畸形果，瓜瓤红色，剖面均匀，瓤质酥

脆爽口，中心可溶性固形物含量 12.0%，边部 9.0%

（表 1）。

3.2 品种比较试验

2013 年冬季露地、2014 年春季大棚、2014 年冬

季露地分别在海南三亚、河南中牟、海南三亚进行 3

次品种比较试验，以早佳西瓜为对照品种。顺序排

列设计，3 次重复，每品种种植 20 株，株行距 0.5 m×

2.5 m，3 蔓整枝，每株留 1 果，第 3 雌花节位坐果。

组合 ZXBC-1×ZXBC-2（编号：X-3）调查结果显示，

其易坐果，果形周正，外观漂亮，坐果率高，纤维少，

瓤质酥脆爽口，品质优，产量比对照高 5%以上，裂

果率比对照低 11.6 个百分点以上，因而中选进入田

间区域试验（表 2）。

3.3 品种区域试验

2015 年春季大棚和 2015 年冬季露地分别在河

南中牟和海南三亚进行区域试验，以早佳西瓜为对

照品种，面积均为 667 m2。株行距 0.5 m×2.5m，3 蔓

整枝，每株 1 果，主蔓第 3 雌花坐果。试验（表 3）结

果表明，中蜜 2 号在全生育期、果实发育期、坐果

率、果皮厚度与对照早佳西瓜品种基本相同，单瓜

质量、667 m2产量、中心可溶性固形物含量、畸形果

率、耐裂果性、皮厚等明显优于对照。

表 1 中蜜 2 号（X-3）在组合筛选试验中的结果

编号

X-1

X-2

X-3

X-4

X-5

X-6

X-7

X-8

X-9

X-10

X-11

X-12

早佳（CK）

果实

发育期/d

30

32

33

32

31

28

33

34

32

30

31

32

33

皮色

绿底覆绿中齿条

绿底覆绿中齿条

绿底覆墨绿中齿条

浅绿底覆绿中齿条

浅绿底覆绿中齿条

绿底覆墨绿中齿条

绿底覆墨绿中齿条

深底覆墨绿中齿条

深绿底覆墨绿中齿条

绿底覆绿中齿条

绿底覆绿中齿条

绿底覆绿中齿条

绿底覆墨绿窄条带

果形

指数

1.01

1.00

1.05

1.06

1.02

1.02

1.05

1.03

1.03

1.04

1.04

1.05

1.04

单瓜

质量/kg

4.0

4.2

5.6

4.8

4.6

4.2

4.3

4.0

3.8

3.9

4.2

4.9

5.2

瓤色

红色

大红

红色

大红

粉红

粉红

大红

大红

粉红

粉红

粉红

大红

红色

w（可溶性固形物）/%

中心

11.2

10.0

12.0

11.7

11.2

9.5

10.1

10.2

10.3

11.0

11.2

10.2

11.8

边部

8.5

8.3

9.0

8.2

8.6

7.5

7.6

8.2

8.3

8.3

8.4

7.2

8.6

坐果率/

%

95

100

100

95

90

100

100

90

100

100

100

100

95

畸形果率/

%

5

10

0

0

10

0

0

10

0

20

5

0

0

裂果率/

%

5

10

0

10

20

5

10

5

10

20

20

5

10
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3.4 生产示范推广

2016 年在河南中牟、安徽宿州、陕西西安、湖南

邵阳等地进行保护地生产示范，每个示范点集中连

片种植面积在 3 hm2以上，对照品种为早佳西瓜，按

株行距 0.5 m×2.5 m 定植。结果表明，中蜜 2 号在

各示范点综合性状表现优良，得到示范点农户一致

认可。

3.4.1 耐裂性 中蜜 2 号在生产示范中各试点平

均裂果率为 2.2%，对照早佳的裂果率为 15.5%，表

现出比对照品种较强的耐裂性。

3.4.2 商品性 该品种生长势一致，易坐果，果形

周正，不易畸形、空心，商品果率达到 98%以上，

商品性好。

3.4.3 产量 单瓜质量 5.0~6.0 kg，一般 667 m2 产

量 3200 kg 左右，嫁接栽培 667 m2产量可达 3800 kg。

3.4.4 外观 果实圆球形，果皮绿色覆墨绿色中齿

条，覆白色蜡粉，很受种植者和消费者的喜欢。

3.4.5 品质 瓜瓤红色，剖面均匀，瓤质酥脆爽口，

与合肥丰乐种业有限公司联合考种检测，中蜜 2 号

中心可溶性固形物含量 12.0%以上，边部 9.0%以

上，可溶性固形物含量比对照高 1.0 个百分点以上，

品质优。

3.4.6 耐贮运性 商品果售卖时，简易包装装车，

长途运输在 500 km 以上，中蜜 2 号裂果率 1%，对

照早佳裂果率 5%，耐运输性比对照好。

3.5 抗枯萎病鉴定

2020 年 5 月，郑州果树研究所多倍体西瓜育种

课题组在新乡试验地对中蜜 2 号进行温室苗期人

工抗枯萎病接种鉴定，以 Calhoun Gray 和早佳作对

照品种，试验设 3 次重复，每次重复种植 50 株，采

用国际标准的苗期浸根接种鉴定方法，西瓜枯萎病

苗期人工接种抗性分级按国际标准分成 4 个等级

类型 [13]，结果表明，中蜜 2 号枯萎病发病率为

82.61%，为感病（S）水平（表 4）。

表 4 中蜜 2 号枯萎病抗性鉴定结果

品种

Calhoun Gray

早佳

中蜜 2 号

定植株数

150

150

150

发病株数

19

124

122

发病率/%

12.7

82.7

81.3

抗性级别

HR

S

S

注：发病率 0~20%为高抗（HR）；发病率 21%~50%为中抗（MR）；

发病率 51%~80%为轻抗（SR）；发病率 81%~100%为感病（S）。

4 品种特征特性

中熟种，河南春季露地栽培全生育期 100 d 左

右，果实发育期 33 d 左右。植株生长势中等，易坐

果，商品果率高；叶色深绿，叶形呈掌状深裂，缺刻

中；第 1 雌花着生节位第 4~第 5 节，雌花间隔节位

5~6 节；果实圆球形，耐裂果，果形指数 1.05，果皮绿

色，覆墨绿色中齿条，单瓜质量 5.0~6.0 kg，一般

667 m2产量 3200 kg 左右，果皮厚度 1.1 cm；瓜瓤红

色，中心可溶性固形物含量 12.0%，边部 9.0%，瓤质

酥脆爽口，耐贮运。适宜在河南省、湖北省及相同

生态区域春季保护地栽培（见彩插 4）。

5 栽培技术要点

适宜春季保护地或者露地种植。667 m2 定植

表 2 中蜜 2 号在品种比较试验中的结果

年份

2013 年冬季

2014 年春季

2014 年冬季

品种

中蜜 2 号

早佳（CK）

中蜜 2 号

早佳（CK）

中蜜 2 号

早佳（CK）

全生育期/

d

95

94

100

101

93

93

果实发

育期/d

27

26

30

31

25

25

坐果率/

%

100

100

100

100

100

100

单瓜质量/

kg

4.5

4.0

5.5

5.0

4.2

4.0

667 m2

产量/kg

2 401.2 a

2 134.4 b

2 934.8 a

2 668.0 b

2 241.1 a

2 134.4 a

比 CK+/

%

12.5

10.0

5.0

w（可溶性固形物）/%

中心

12.3

12.2

12.5

12.3

12.0

12.0

边部

9.0

9.0

9.3

9.0

9.0

8.8

裂果率/

%

3.3

15.0

1.7

13.3

1.7

16.7

注：不同小写字母表示在 0.05 水平上差异显著。下同。

表 3 中蜜 2 号在区域试验中的结果

年份

2015 年春季

2015 年冬季

品种

中蜜 2 号

早佳（CK）

中蜜 2 号

早佳（CK）

全生育

期/d

101

102

96

95

果实发

育期/d

30

31

27

26

坐果

率/%

100

100

100

100

畸形

果率/%

0.0

1.9

0.0

5.6

裂果

率/%

0.0

5.6

0.0

7.5

果皮

厚度/cm

1.1

1.1

1.1

1.2

单瓜

质量/kg

5.5

5.0

5.1

4.8

667 m2

产量/kg

2 934.8 a

2 668.0 b

2 721.4 a

2 561.3 b

比 CK

+/%

10.0

6.3

w（中心可溶

性固形物）/%

12.5

12.0

12.1

11.8
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500~700 株，3 蔓整枝，主蔓第 3 雌花坐果，每株留 1

果，并及时摘除主蔓和侧蔓上多余枝蔓，防止疯

长。遇连阴雨天气应采用植物生长调节剂授粉。

坐果节位低、坐果时温度忽高忽低、土壤忽干忽湿

会有空心厚皮现象，应注意避免这些情况发生。施

肥以有机肥为主，定植前深施基肥，注意氮、磷、钾

配合使用。坐果前适当控制肥水，幼果拳头大后及

时供应肥水，促进果实膨大。为确保品质，采收前

7~10 d 停止浇水，注意病虫害防控。
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